111. «Soror vero Tubalcain, Noema, quae invenit artem variae texturae» (*Historia scholastica*, col. 1079c).

112. La fuente, sin embargo, sería la *Historia scholastica* u otra posterior: «Prodest enim pauperem non esse, qui rex non esse potest. Et respiciens uxor Lot retro, versa est in statuam salis, quam Josephus dicit se vidisse, et hactenus manere» (10101b).

113. «Cap. LIV. De incestu Lot. Lot autem egressus de Segor, mansit in monte in spelunca, et duae filiae eius cum eo (Genesis, XIX). Didicerant autem filiae Lot con-

La historia de José se cuenta de manera detallada, sirviéndose, además de la Biblia, de las fuentes habituales (I: 399 ss.). La narración es aquí viva, con notables logros estéticos. En su lugar correspondiente se inserta la historia de Tamar (I: 405). Alcanzan gran desarrollo relatos como el del «copero y el *çatiquero*» (I: 422), todo ello con digresiones como la del cocodrilo y el *hicneomon* (I, 435), que se cuenta luego otra vez en la Cuarta Parte. El relato del encuentro de José con sus hermanos, bastante literal respecto de la *Vulgata*, alcanza notable dramatismo:

45 (1) non se poterat ultra cohibere Ioseph multis coram adstantibus unde praecepit ut egrederentur cuncti foras et nullus interesset alienus agnitioni mutuae (2) elevavitque vocem cum fletu quam audierunt Aegyptii omnisque domus Pharaonis (3) et dixit fratribus suis ego sum Ioseph adhuc pater meus vivit nec poterant respondere fratres nimio timore perterriti (4) ad quos ille clementer accedite inquit ad me et cum accessissent prope ego sum ait Ioseph frater vester quem vendidistis in Aegypto → XXIII. De cómo se descubrió Josep a sus hermanos e lo sopo el rey Faraón e enviaron luego por su padre Jacob. Josep, pues que vio las voluntades de sus hermanos, ovo grand dolor en su corazón e non pudo estar d'allí adelant que se les non descubriese, e mandó a todos los otros que estavan en el palacio quel dexassen, que fablar querié en poridad con aquellos omnes estraños. E pues que los otros salieron fuera e se vio éll apartado con sus hermanos començó a llorar fieramiente, e tan grand fue la fuerza del lloro que la natura del poder d'él assíl priso el corazón que les non pudo fablar baxo, e alçó la boz de guisa que los que les dexaran la casa e salieran fuera, e los de casa de Faraón todos ovieron a oír las bozes de Josep, tan grandes las dio. E díxoles: —Yo só Josep, vuestro hermano. Mio padre, Jacob, es aun bivo. Los hermanos quando esto

summationem mundi futuram, per ignem, et suspicatae sunt tale aliquid factum, quale fuit in diebus Noe, scilicet ad reparandum genus humanum, servatas se esse superstites cum patre. Ideoque consilium inierunt, et patris molestiam et rigorem vino mollientes, singulae, licet virgines, singulis noctibus susceperunt ab ignorante conceptum, nec repetierunt. Hoc tamen desuper appungunt Hebraei quasi incredibile, quia natura rerum non patitur coire quempiam nescientem. Vel dicitur nescisse filiam fuisse, putans fuisse uxorem suam. Dicitur quoque impossibile in defloratione fieri conceptum. Ob hoc Antichristus dicit se filium virginis. Peperitque major filia filium, et vocavit eum Moab, patrem Moabitarum; minor peperit filium, et vocavit eum Ammon, patrem Ammonitarum. Moab interpretatur ex patre, hoc nomine mater aperte publicavit incestum patris. Ammon filius populi mei. Haec aliquantulum texit, quasi filius cuiusdam de populo meo. Dicit Hieronymus filias posse excusari, quia crediderunt genus humanum defecisse, et pietas posteritatis impietatem incestus excusavit se tanto, sed non in toto. Sed hoc patrem non excusat, sed infidelitas eius causa fuit incestus. De eodem dicit Strabus: Lot inexcusabilis est: primo, quia angelo non credidit se posse salvari in Segor; deinde, quia inebriatus est, et fuit peccatum causa peccati» (col. 102ab).